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Úvod diplomové práce

Uplynulé desetiletí je možno bez nadsázky charakterizovat jako

desetiletí internetu. Internet postupně proniká do stále více oblastí lidské

činnosti a v dnešní době je pro většinu Evropy, Ameriky i velkou část Asie

nástrojem denního užívání. Tomu předcházel masový rozvoj v druhé

polovině 90. let minulého století, který překonal, v mnoha ohledech

podobný, nástup rozhlasového, či televizního vysílání. A stejně jako na

počátku 20. století při rozvoji rozhlasového vysílání a později při nástupu

televize, tak i internet provázela celá řada očekávání a vizí.

Cílem této diplomové práce je právě kritický pohled na vize, které

vznikly v souvislosti s internetem, a to jak, a zda, se tyto vize naplnily.

Hypotézou je, že internet čeká stejný vývoj, jaký potkal tisk, rozhlas, či

televizi - tedy, že se stává médiem, které bude sice masově využíváno,

avšak možnost ovlivnit jej, bude mít pouze několik málo subjektů, které

budou rozhodovat o tom, jaké informace se dostanou právě k masám

recipientů.

Práce chce zároveň také ukázat na další případné hrozby, které

internet může přinášet v současnosti a blízké budoucnosti, a jak může

konsolidace internetu, která v současnosti probíhá, ovlivnit nejen jeho

svobodu, ale i svobodu jednotlivých uživatelů internetu. V závěru práce

pak bude ukázáno, co je v současné době největší hrozbou pro internet,

jako svobodné médium.
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1.1 Historie a predikce vývoje - úvod

První část diplomové práce se bude zabývat tím, jaké byly v polovině

90. let předpovědi k budoucnosti internetu. Aby tyto úvahy, jež byly okolo

roku 1995 velmi populární, byly zasazeny do určitého kontextu, je třeba

předtím vymezit, co je provázelo, a jaké prostředí a argumentační podloží

j im umožnilo vzniknout. Proto bude na počátku uvedena zdánlivě na první

pohled nesouvisející teorii o vývojových fázích produktu, posléze na

příkladu vývoje rozhlasu a televize bude nastíněno, jak tyto vývojové fáze

vypadaly (a že byly od jistého bodu jasně předpokládatelné), a poté bude

ukázáno do jaké vývojové fáze došel internet až do první poloviny 90. let

20. století. Díky této teorii bude jasné, proč některá očekávání od internetu

patřila hned od svého začátku spíše do říše snů, a proč naopak jiná byla

velmi reálná.

Kapitola o vzniku mýtů okolo internetu nastíní proč internet vzbudil

taková očekávání a celá první část práce bude zakončena právě

předpověďmi, jež byly učiněny ohledně budoucnosti internetu. Nejprve

budou zmíněny předpovědi týkající se mediální scény, poté bude ukázáno

jaká očekávání přinesl internet do oblasti ekonomické a politické, a jaká

očekávání na internet byla kladena ve smyslu technického pokroku.

1.2 Vývojové fáze produktu

U absolutní většiny věcí vynalezených člověkem platí teorie o

vývojové fázi produktu1. Tato teorie má čtyři základní etapy:

a) V první etapě musí existovat technologie, která umožní

samotný vznik nového produktu. U vynálezů, jako je například

knihtisk, automobil, či počítač je datum samotného vzniku produktu

1 McGRATH, Michael E. Setting the Pace in Product Development. Elsevier, 1996. 240 stran. ISBN
075069789X, strana 1 4 7 - 1 5 9
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snadno určitelné, u pazourku je to chvíle, kdy pračlověk poprvé otesal

kámen do pro něj užitečnější podoby. Existuje ale spousta vynálezů, u

kterých neznáme dobu jejich vzniku, neboť neukončily druhou etapu

vývoje.

b) Druhá etapa (bývá někdy v ekonomických publikacích

označováno jako období uvádění na trh) ukazuje, zda je produkt

užitečný a použitelný pro nějakou činnost, a zda tuto činnost

jakýmkoliv způsobem zjednodušuje, případně zrychluje. Produkt zatím

používá velmi úzká skupina lidí - inovátorů, kteří mají rádi nové

výrobky a odpustí jim jejich nedokonalost. A pokud je produkt úspěšný

a užitečný pro širší vrstvu obyvatel, a zároveň jsou-li jeho budoucí

uživatelé schopni si ho osvojit2, pak přichází třetí fáze vývoje

produktu.

c) Produkt se začíná šířit buď mezi širokou veřejnost, nebo

mezi užší skupinu, které je určen. V této fázi, kterou nazveme

„stanovením poměru ceny a užitečnosti", se určuje jaká je cena,

kterou je schopen obyčejný uživatel akceptovat za nový produkt. Tato

cena pak má vliv i na další rozšíření produktu a na rychlost s jakou se

případně stane masovou záležitostí. Zároveň se v mnoha případech

jedná o fázi, která ukončuje (nebo výrazně mění) způsob využití

produktů, které byly v dané oblasti používané dosud. Poté, co je tento

proces zaběhnut, tak se produkt dostává do čtvrté fáze.

2 Schopnost osvojeni nejlépe vystihuje teze „technologické trajektorie" od Josefa Aloise
Schumpetera, kdy ke změně může dojít jen tehdy, je-li (kromě tržnich předpokladů) subjekt
změny dostatečně připraven, tedy má-li vyhovující kvalifikační základnu schopnou osvojit si nové
poznatky. To neznamená jen formální vzděláni, ale i dostatečné praktické zkušenosti s aplikaci
novinek Například elektrické dynamo doznalo přes svou nepochybnou užitečnost masového
rozšíření až 30 let po svém uvedení na trh. Příčinou nebyla jeho technická nedokonalost, ale prostá
neschopnost manažerů přizpůsobit organizační strukturu firmy novým potřebám..." zdroj: HOLEC,
Petr. Josef A. Schumpeter a hospodářská politika, [online] [cit. 12.12. 2005] Dostupné na WWW:
<www.akademon.cz/source/schump.htm>
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d) Produkt je používán širokým počtem uživatelů, kteří se

zároveň podílejí, ať už přímo, nebo nepřímo na jeho zlepšení.

Konkrétním příkladem může být třeba automobil - postupně se

objevila velká řada více, či méně úspěšných výrobců automobilů.

Koneční zákazníci se na rozvoji automobilu podílejí nepřímo tím, že

nakupují ty automobily, které jsou pro ně nejlepší. Výrobci pak

začínají zlepšovat vozidla a porovnáme-li kam se dostal vývoj za 100

let, je rozdíl mezi prvními výrobky a dnešními vozidly doopravdy

markantní. V souvislosti s hlavním produktem se v této fázi objevuje

celá řada dalších výrobků, které rozvíjejí jeho funkce. U telefonů to

například byly hlasové záznamníky, u automobilů pak řady doplňků ať

již pro zlepšení výkonu, nebo vzhledu vozu.

Teorie o vývojové fázi produktu platí, ať se jedná o hmatatelné

vynálezy, jako je pazourek z doby kamenné, vynález knihtisku, či vynález

automobilu, počítače nebo mobilního telefonu v dnešní době, a nebo o

vynálezy nehmatatelné, jako je třeba perspektivní zobrazování

v zachycení skutečností, nebo vynález filmu. Tato teorie také platí na

etapy s těmito objevy spojenými - tzn. vynález pazourku posunul lidstvo o

kus dopředu, avšak jeho etapa končí ve chvíli, kdy přišel vynález lepších

nástrojů. Vynález knihtisku zase pomalu ukončil dobu, kdy se záznam

událostí zpracovával ručním zapisováním do knih a výroba jedné knihy

trvala měsíce a roky. Vynález automobilu ukončil dobu, kdy se většina

lidstva přepravovala hlavně pěšky, nebo za pomocí koní, vynález telefonu

zjednodušil komunikace mezi lidmi na střední a větší vzdálenosti, a tak

pomalu ukončil dobu telegrafu.

Perspektivní zobrazování pak ukončilo dobu, kdy zpodobnění

skutečnosti na obraze nebylo prostorové. A experimenty s holografií a

dalšími typy trojrozměrného zobrazování naznačují, že časem

(pravděpodobně v řádu desítek let) převládne zobrazování skutečnosti,
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které bude již trojrozměrné, a nejen tedy pouhým zobrazením perspektivy

na dvouprostorové ploše.

Jak těmito fázemi prošel rozhlas, a později také televize bude

obsahem další části. Na to pak práce naváže kapitolou o rozvoji internetu,

a čím byl tento rozvoj odlišný.

1.3 Historie rozhlasu a ukázka vývojových fází

Koncem 19. století již byla k dispozici technologie Marconiho

bezdrátového vysílání, která umožnila vysílání hlasu bez potřeby drátů.

Rozhlas tedy měl k dispozici technologii, díky které mohl vstoupit do své


[…]


těmito informacemi bude jen těžko odhalitelná.

A ten zdroj informací, který bude v budoucnu primárním a hlavním

poskytovatelem informací se stane nejmocnější instituci na světě. Stojí za

zamyšlení, že tato hrozba není pouhou fantazii, ale je naprosto reálnou.

V poslední, třetí, části se diplomová práce zabývá právě tím, co lidstvu

může potenciálně hrozit ze strany největšího světového internetového

vyhledávače, firmy Google.

Tento vyhledávač již nemonitoruje pouze jednotlivé internetové stránky

a informace na nich nabízené, ale velmi aktivně sleduje i pohyb

konkrétních uživatelů po těchto stránkách. Využivá k tomu celé řady

nástrojů, které obyčejným uživatelům zjednodušují například vyhledávání

informací, ale na druhé straně poskytují Googlu celou řadu informací právě
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o těchto uživatelích. Navíc Google v současné době má možnost

monitorovat kromě internetu i obsahy milionů osobních počítačů.

Kromě toho Google velmi aktivně pracuje na převádění informací,

které jsou v současnosti dostupné pouze v papírové formě, do elektronické

formy a tyto informace jsou posléze samozřejmě vlastněné a nalezitelné

pouze přes tento vyhledávač. Uživatelé tak mohou v současné době

zdarma číst desetitisíce knih, časopisů, či online hledat v mapách.

Pokud připustíme, že v budoucnosti se bude více a více věci

odehrávat v elektronické podobě přes internet, či jinou podobnou síť, pak

ten, kdo bude toto dění moci sledovat od začátku do konce bude právě

Google.

A vše nasvědčuje tomu, že až za deset, či patnáct let přijdeme hledat

informace na stránky Google, tak ještě než cokoliv zadáme do

vyhledávače, tak již pro nás budou připraveny odpovědi na to, co jsme

pravděpodobně chtěli hledat. Bude se sice jednat o zjednodušení a jistě o

zpříjemnění způsobu získávání informací, avšak budeme za to platit daň

v podobě informací, které o nás bude tento vyhledávač mít. A rozhodující

bude, že tyto informace o nás bude vlastnit, ať k tomu dáme či nedáme

souhlas, neboť pouhým pohybem po internetových stránkách a

využíváním služeb tohoto vyhledávače tyto informace poskytujeme.

Reálnou hrozbou pro svobodu projevu a vyjadřování tak na internetu

nebude vydavatelé, kteří budou ve svých denících nabízet informace pro

masy a neumožní průnik menšinových názorů. Hlavní hrozbou bude právě

Google, který bude mít tu moc rozhodnout, které informační zdroje jsou

pro jeho uživatele ty správné.
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Resumé

The diploma work proceeded from a hypothesis, that Internet will

gradually lead to a development, similar to the one of TV or radio - thus

that it will become a medium, through which a narrow group of owners of

particular titles of this media will share on the profit generation and that

after a certain period the entry of new subjects into this market will be

limited in a same way as it is today in the world of electronic media and

print. And also that the big internet web sites will enter the print and

electronic media market or will influence it significantly.

The first part of the work showed how radio and TV developed and

how it is possible based on those facts to presume the Internet

development. Chapter about the Internet expansion outlined which stages

it had come through and in which aspects was the development similar or

different from the one of TV and radio and how it was to a certain degree

possible to presume this process.

The next part brought a list of forecasts about the Internet history and

growth not just in the media area but also in the economical, political and

technical one. The second part of the diploma work pointed out, that the

visions, which Internet brought in the second half of 90s in the last century,

were exorbitantly optimistic and that it was naive to presume that Internet

could revolutionarily change the world. The change which came with

Internet had and so far has rather evolutional character. Admittedly,

Internet did offered possibilities for change right from the beginning, but

those changes could have happened only as fast as people were willing to

accept those possibilities and how fast the technical environment of the

newly born net enabled it to be.

Internet significantly changed not just the communication process from

the interpersonal to the mass one, but also the information obtaining

process. Borders moved thanks to the Internet also in technologies and in
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economy. It is necessary to stress in all cases, that almost all optimistic

visions were wrong at the time sphere - when the changes will come - but

it has to be said that they made no major mistakes in the contents of the

changes. The second part of the diploma work deduced the probability of

for example the vision of gradual print media retreat to the Internet profit,

or of the step by step merge of TV and Internet broadcast, or that Internet

will be the main factor which would determine the biggest media

corporations future.

The gradual Internet development shows that Internet will be far

deeper product than the print, TV or radio is, and thus that it will be more

than just a medium, which offers information and entertainment. With the

inexorably entry of all information digitalization - sound, text or the picture

ones, which will be very easily accessible just by a few mouse clicks, here

comes the era, which will speed up and simplify many processes. On the

same time, when all of those information will be primarily digital (and paper

information will be judged as secondary source or just copies of the

electronically ones) and in its electronically version very easily accessible

(in this case we could even say „owned") mainly through one source, then

comes the time, when any change or intentional manipulation with those

information will be very hard to be revealed,

And the source, which will be in the future the primary and main

provider, will become the most powerful institution in the world. And it is

worth contemplating that this threat is not just a fantasy, but a mere reality.

The third and last part of the diploma work deals exactly with the potential

threats to the humankind from the side of the world largest Internet search

engine, the Google Company.

This search engine is at this moment not just monitoring the individual

Internet pages and information provided there but also very actively

monitors the moves of unique users on those pages. It uses the help of

variety tools and has the possibility to observe not only the Internet but
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also millions of personal computers.

If we admit, that more and more processes will take place right in the

electronically way on the Internet or any similar net, than the one, who

would be able to observe the activities from the beginning to the end,

would be the Google.

The real threat for the freedom of the speech on the Internet will not be

individual users, which would offer information for masses on their blogs

and will not enable minority opinions penetration. The main danger will be

the Google, which will have the power to decide, which information

sources are the right ones for the users.
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