Posudek konzultanta

Diplomová práce: Kritický pohled na internetová očekávání

Diplomant: Bc. Michal Poběžal

Konzultant: Mgr. Tomáš Mrkvička

Úvodem posudku bych rád poznamenal, že ač oficiálně konzultantem, jsem se na vzniku této diplomové práce až na fázi formulování tezí nepodílel. Jsem přesvědčen, že je na svobodné volbě studenta, do jaké míry se rozhodne využívat „služeb“ konzultanta, čili kolegovi Poběžalovi jeho přístup nevyčítám. Na druhou stranu musí počítat s tím, že se mu k obhajobě sejdou de facto dva oponentské posudky. A toto je jeden z nich.

Michal Poběžal si zvolil pro svou práci zajímavé téma: kriticky zhodnotit očekávání, která do nových komunikačních a mediálních technologií vkládali teoretici v době razantního nástupu těchto technologií – tedy zhruba v polovině devadesátých let. Autor se rozhodl pracovat s touto tezí: dnešní realita nepotvrzuje tehdejší očekávání, že internet bude fungovat jako jakýsi protipól stávajících masových médií (tisku, rozhlasu a televize) ve smyslu fóra veřejné diskuse a svobodného prostoru pro publikování neovlivněného zájmy ekonomických a politických organizací. Naopak: internet potká stejný osud jako jiná média. Nakloní se na stranu masového média, dominantní obsah bude vytvářen organizacemi a zdánlivě nekonečný prostor pro svobodu bude významně omezen.

Autor takto formulovanou tezi překvapivě nepodrobuje ve své práci rozboru ani zkoumání. O její platnosti je evidentně naprosto přesvědčen a místo toho, aby se tázal, snaží se čtenáře získat na svou stranu. Takový přístup by bylo možné ocenit přinejmenším pro odvahu, kdyby ovšem byly předložené argumenty pádné a brilantní. Bohužel v případě této diplomové práce tomu tak není. Autor předkládá jen úzký výsek skutečnosti, který je s jeho hypotézou v souladu, čímž se vyhýbá veškeré problematizaci a diskusi. Veškerá předkládaná „fakta“ jeho hypotézu potvrzují a žádná jiná v kontextu práce neexistují.

Ani způsob, jakým argumentuje, nelze označit za zdařilý. Jednou větou by ho bylo možné charakterizovat jako nepříliš podařený marketingový text s občasnými odkazy na literaturu, pro který jsou typické formulace typu „...internet ve spojení s počítači byl na počátku vnímán jako zásadní zlom, ať již vědomě, nebo v podvědomí lidí.“ (str. 18). S takovým výrokem těžko polemizovat; odvolat se na „podvědomí lidí“ je bezpečný způsob, jak tvrdit cokoli. Kdyby se autor byl podíval do odborné literatury, zjistil by, že internet byl dlouho neuvěřitelně podceňován a za „zlom“ ho až do zařazení webového prohlížeče do operačního systému Microsoft Windows považovalo jen pár vizionářů.

Nicméně podstatná zde není drobná faktická chyba, ale způsob argumentace. Člověk by čekal, že alespoň v první části práce, která se věnuje predikcím vývoje internetu, najde nějaký poučený rozbor tehdejšího ovzduší přemýšlení o internetu, ať už ve sféře akademické nebo podnikatelské. Ale tak to není. Místo toho autor načne čtyři témata (očekávání politická, technologická, ekonomická a mediální) a zaplní je vlastními představami o tom, co se tenkrát „soudilo“, „myslelo“, „předpokládalo“ nebo „zdálo“. Takto široký záběr mu samozřejmě nedovolí dostat se hlouběji do tématu (každému jsou věnovány zhruba dvě stránky), takže si vystačí s maximálně jedním článkem nebo titulem, které mu zastupují veškeré myšlenky v dané době. Nelze se pak divit, když autor v závěru práce tvrdí, že predikce byly přehnané. Jak by ne, když si vybral právě takové (resp. spíše takovou).

Příliš široký záběr a myšlenková mělkost jsou ostatně typické pro všechny části práce i pro práci jako takovou. Autor začíná popisem „teorie vývoje produktu“, kterou aplikuje na vývoj různých technologií a médií. Tato teorie má zřejmě dodat práci potřebný punc vědeckosti, nicméně je zde

zcela zbytečná, neboť nic nevysvětluje ani nedokazuje. Dávala by možná smysl, kdyby se autor zřetelně zabýval internetem jakožto zbožím, to ale nedělá. V další kapitole se snaží přiblížit čtenáři „mýtický obraz internetu“ v devadesátých letech, k čemuž ovšem důsledně používá příklady ze současnosti. Mýtičnosti internetu, pokud nějaká byla, spočívala tehdy v prostém faktu spojení s počítačem na druhé straně zeměkoule a zrušení hranic, ne ve všudypřítomnosti, vševědoucnosti a dalších vlastnostech, které autor popisuje a které jsou typické až pro internet 21. století. Další část tvoří popis historických očekávání, který střídá popis současného stavu následovaný predikcemi budoucnosti. Tyto tři kapitoly, které tvoří jádro práce, jsou téměř prosty odkazů na odbornou literaturu a obsahují téměř výhradně nepřekvapivá a zpravidla dosti banální konstatování. Práce pak končí krátkým exkurzem do historie webových vyhledávačů a ohnivou filipikou proti vyhledávači Google, která jakoby sem přibyla z jiného vesmíru. Je zbytečné dodávat, že kritický rozbor internetových očekávání z 90. let bude čtenář v této diplomové práci hledat marně.

Přes veškerou kritiku je na této diplomové práci přeci jen něco zajímavého. Autor vášnivě (ačkoli nikoli přesvědčivě) obhájí tezi, že poskytovatelé sdruženého obsahu a služeb na webu (tzv. webové portály) v blízké budoucnosti přerostou stávající mediální organizace (vydavatelství a televizní a rozhlasové vysílatele). Ty budou nuceny uzavírat s internetovými firmami partnerství, jinak nebudou mít v blízké budoucnosti šanci získat diváky a čtenáře. Škoda, že tato teze prací spíše „probublává“. Kdyby se autor rozhodl rezignovat na kritický rozbor očekávání 90. let, což je téma, o kterém dohromady nic neví, a soustředil by se na tuto otázku, která ho zjevně už vzhledem k jeho profesní kariéře zajímá, mohla jeho práce dopadnout o mnoho lépe.

Právě pro tento sice malý, ale přeci jen přínos do diskuse o budoucnosti mediálních organizací v digitálním prostoru, bych práci Michala Poběžala doporučil k obhajobě. Bude-li schopen přesvědčit komisi, že jeho diplomová práce má kvalitu dostatečnou k ukončení studia na FSV UK, pak ji navrhuji klasifikovat stupněm „dobře“.

Mgr. Tomáš Mrkvička